
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

SUMÁRIO

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 13................................................................................................................................ 05
Nº 14................................................................................................................................ 05
Nº 15................................................................................................................................ 06
Nº 16................................................................................................................................ 06

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 20............................................................................................................ 08
PORTARIA Nº 21............................................................................................................ 08
PORTARIA Nº 22............................................................................................................ 08
PORTARIA Nº 23............................................................................................................ 09
PORTARIA Nº 24............................................................................................................ 09
PORTARIA Nº 25............................................................................................................ 10
PORTARIA Nº 26............................................................................................................ 10
PORTARIA Nº 27............................................................................................................  11
PORTARIA Nº 28............................................................................................................  11
PORTARIA Nº 29............................................................................................................ 12
PORTARIA Nº 30............................................................................................................ 12
PORTARIA Nº 31............................................................................................................ 13
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA................................................................................... 13
CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE JANEIRO DE 2012 – CGRH................................. 14

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO E GESTÃO DO 
TERRITÓRIO
PORTARIA Nº 01............................................................................................................ 15

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

GABINETE DA REITORIA

N° 13 – 19 DE JANEIRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 670, de 28 de dezembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço 
nº 197, de 29 de dezembro de 2011, páginas 11 e 12.

Art. 2º Instituir Comissão de Sindicância para apuração dos fatos descritos no Processo nº 
23006.002114/2011-09.

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão referida no Artigo 2º:

• Prof. Dr. Eduardo de Moraes Gregores - SIAPE nº 1544422; 
• Prof. Dr. Francisco de Assis Comaru - SIAPE nº 1545979; e 
• Prof. Dr. Sandra Andrea Cruz - SIAPE nº 1569593.

Art. 4º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos, a 
contar de 01 de fevereiro de 2012, tendo em vista que, até então, os servidores designados no 
art. 3° estarão em período de férias. 

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 14 – 19 DE JANEIRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no 
Concurso Público, objeto do Edital nº 39, publicado no Diário Oficial da União, de 27 de junho de 
2011, com resultado homologado pelo Edital nº 157, de 14 de dezembro 2011, publicado no Diário 
Oficial da União, de 16 de dezembro 2011, seção 3, página 61, conforme anexo I a presente 
portaria.

ANEXO I

Professor Adjunto - Área: Automação - Subárea: Automação de Sistemas Industriais/ 
Introdução aos Processos de Fabricação:

PORTARIAS



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

Nome do candidato Cod. de vaga
Alexandre Acacio de Andrade 0853875

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 15 – 19 DE JANEIRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no 
Concurso Público, objeto do Edital nº 38, publicado no Diário Oficial da União, de 27 de junho de 
2011, com resultado homologado pelo Edital nº 160, de 16 de dezembro 2011, publicado no Diário 
Oficial da União, de 19 de dezembro 2011, seção 3, página 49, conforme anexo I a presente 
portaria.

ANEXO I

Professor Adjunto - Área: Engenharia de Produção e Operações - Subárea: Sistemas de 
Qualidade:

Nome do candidato Cod. de vaga
Vanderli Correia Prieto 0853876

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 16 – 20 DE JANEIRO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto nos itens 1.1, 1.2.2 e 1.3 do anexo à Resolução ConsUni nº 82 de 16 de dezembro 
de 2011, que regulamenta as normas gerais para a realização de eleições para representantes 
docentes, discentes e técnico-administrativos nos Conselhos Superiores da UFABC;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o docente João Carlos da Motta Ferreira (CMCC), os técnicos administrativos 
Sonia Maria Ariceto Lupi (Pró-Reitoria de Extensão), Giselda Cristina Ferreira (Secretaria Geral), 
Edgard Nogueira (NTI), a representante discente da graduação, Ana Carolina Gonçalves Lopes, e 
o representante discente da pós-graduação, Cleiton Maciel, para comporem a Comissão Eleitoral, 
responsável pela condução do processo eleitoral dos Conselhos, sob a presidência do primeiro.



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

Art. 2º Essa Comissão se extinguirá tão logo o processo seja encerrado.

Art. 3º Esta Portaria está sendo aprovada ad referendum e deverá ser homologada pelo ConsUni 
em sua I sessão do ano de 2012.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice - Reitor



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 20 – 16 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Ulisses Demarchi Silva Terra, SIAPE 1669637, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 001/2012, processo nº 23006.001983/2011-16, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a Empresa MCX Comércio de Equipamentoes Ltda., 
tendo como substituto o servidor Renato Tsutomo Koganezawa, SIAPE 1695451.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 21 – 16 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Eric Ribeiro, SIAPE 1793037, para responder como Fiscal Responsável pelas 
Atas de SRP de nºs 001 à 006/2012, processo nº 23006.000763/2011-67, referentes à aquisição 
de equipamentos para o sistema de sonorização para atender as necessidades da Fundação 
Universidade Federal do ABC, tendo como substituto o servidor Lucas Ribeiro Torin, SIAPE 
1736225.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 22 – 16 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Rosana Louro Ferreira Silva, SIAPE 1676263, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas às notas de empenho 2011NE800904 à 2011NE800906, 
processo nº 23006.001057/2011-32, referentes à aquisição de material permanente para atender 
às disciplinas do curso de Licenciatura em Biologia da Fundação Universidade Federal do ABC, 
tendo como substitutas as servidoras Daniela Lopes Scarpa, SIAPE 1805026 e Bárbara Alonso 
Vieira Luis, SIAPE 1626680.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 23 – 16 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Carlos Alberto da Silva, SIAPE 1771857, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas às notas de empenho 2011NE801074 à 2011NE801083, 
processo nº 23006.001058/2011-87, referentes à aquisição de material permanente para atender 
às necessidades das disciplinas do curso de Bacharelado em Biologia da Fundação Universidade 
Federal do ABC, tendo como substitutas as servidoras Maria Camila Almeida, SIAPE 1762353 e 
Bárbara Alonso Vieira Luis, SIAPE 1626680.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 24 – 16 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

Designar os servidores Lúcio de Freitas, SIAPE 1736607 e Reinaldo Luiz Cavasso Filho, SIAPE 
1600879, para responderem como Fiscais Responsáveis pelas cláusulas anexas às notas de 
empenho 2011NE800911 à 2011NE800913, processo nº 23006.001052/2011-18, referentes à 
aquisição de material de consumo para atender às necessidades das disciplinas do curso de 
Bacharelado em Física da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substitutos 
os servidores Luciano Soares da Cruz, SIAPE 1762413 Célio Adrega de Moura Júnior, SIAPE 
1770888.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 25 – 16 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Carlos Alberto da Silva, SIAPE 1771857, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas às notas de empenho 2011NE801084 à 2011NE801089, 
processo nº 23006.001053/2011-54, referentes à aquisição de material de consumo para atender 
às necessidades das disciplinas do curso de Bacharelado em Biologia da Fundação Universidade 
Federal do ABC, tendo como substitutas as servidoras Maria Camila Almeida, SIAPE 1762353 e 
Bárbara Alonso Vieira Luis, SIAPE 1626680.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 26 – 16 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Maisa Helena Altarugio, SIAPE 1658927, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas às notas de empenho 2011NE801060 e 2011NE801061, 
processo nº 23006.001063/2011-90, referentes à aquisição de material permanente para atender 
às necessidades das disciplinas do curso de Licenciatura em Química da Fundação Universidade 
Federal do ABC, tendo como substitutos os servidores Anderson Orzani Ribeiro, SIAPE 1544379 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

e Bárbara Alonso Vieira Luiz, SIAPE 1626680.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 27 – 16 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho, SIAPE 1676378, para responder como 
Fiscal Responsável pelas cláusulas anexas à nota de empenho 2011NE800651, processo nº 
23006.001145/2011-34, referente à aquisição de tubo de raio-X com alvo de tungstênio para 
o equipamento da LD Didactic para atender às necessidades das disciplinas do curso de 
Bacharelado em Física da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substitutos os 
servidores Luciano Soares da Cruz, SIAPE 1762413 e Daniel Willian Fernandes, SIAPE 1863721.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 28 – 16 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Marcelo Zanotello, SIAPE 1546618, para responder como Fiscal Responsável 
pelas cláusulas anexas às notas de empenho 2011NE801216 à 2011NE801219, processo 
nº 23006.001060/2011-56, referentes à aquisição de material permanente para atender às 
necessidades das disciplinas do curso de Licenciatura em Física da Fundação Universidade 
Federal do ABC, tendo como substitutos os servidores Marcelo Oliveira da Costa Pires, SIAPE 
1545741 e Daniel Willian Fernandes, SIAPE 1863721.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

PORTARIA Nº 29 – 16 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar os servidores Gabriel Mortensen, SIAPE 1736519 e Marcelo Zanotello, SIAPE 
1546618, para responderem como Fiscais Responsáveis pelas cláusulas anexas às notas de 
empenho 2011NE801051 à 2011NE801055, processo nº 23006.001055/2011-43, referentes à 
aquisição de ferramentas para atender às necessidades das disciplinas do curso de Bacharelado 
e Licenciatura em Física da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substitutos 
os servidores Luciano Soares Cruz, SIAPE 1762413, Marcelo Oliveira da Costa Pires, SIAPE 
1545741 e Daniel Willian Fernandes, SIAPE 1863721.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 30 – 18 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Incluir como integrantes da Comissão para Recebimento de Materiais, os seguintes 
servidores, na seguinte área:



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

COMISSÃO 
(Natureza dos Materiais)

NOME DO SERVIDOR SIAPE

Equipamentos de laboratórios Alexandre Hiroaki Kihara 1676367
Cristiane Otero Reis Salum 1676274

Elizabeth Teodorov 1763428
Marcela Bermúdez Echeverry 1872537

Marcelo Bussuti Reyes 1766041
Paula Ayako Tiba 1762344

Peter Maurice Erna Claessens 1714632
Ruth Ferreira Galduroz 1762416
Tatiana Lima Ferreira 1676320

Yossi Zana 1674604

Art. 2º - Ficam mantidos os servidores indicados na Portaria n° 240, de 29 de julho de 2011, 
publicada no Boletim de Serviço n° 175, de 03 de agosto de 2011, páginas 21 a 24.

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 31 – 20 DE JANEIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Gebel Eduardo Mendonça Barbosa, SIAPE nº 1736806, para exercer o 
encargo de substituto eventual da Chefe da Auditoria Interna da UFABC, código CD-4, durante os 
afastamentos e impedimentos regulares da titular.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-Reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Luana Mara Almeida Teixeira
Cargo: Secretária Executiva
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1736602
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

Nome do Ocupante Titular: Mário Minami
Função Substituída: Chefe da Divisão de Assuntos Educacionais
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 953 de 06/10/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 133 de 13/10/2010
Período de Afastamento: 26/12/2011 a 16/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE JANEIRO DE 2012 - CGRH

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Período Inicial Período Final

Giulio Guiyty Rossignolo Suzumura 23/01/2012 03/02/2012



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 201 - 25 de janeiro de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO E GESTÃO DO 
TERRITÓRIO
PORTARIA Nº 01 – DE 09 DE JANEIRO DE 2012

Regulamenta o processo seletivo para o curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do 
Território para o ano de 2012 e dá outras providências

O COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO E GESTÃO DO 
TERRITÓRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, no uso de suas 
atribuições,

Considerando as normas do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território e 
o Regimento da Pós-Graduação da UFABC,

RESOLVE:

Art. 1º. Regulamentar o processo seletivo para a primeira turma do Curso de Pós-Graduação em 
Planejamento e Gestão do Território, nos termos do edital nº 01/2012;

Art. 2º. Designar os servidores docentes Artur Zimerman, Gerardo Silva e Ricardo de Souza 
Moretti para, em conjunto com a coordenação do curso, comporem a Comissão de Seleção, 
responsável pela condução do processo;

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEROEN JOHANNES KLINK
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território da UFABC


